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TË DHËNA PERSONALE Esmeralda Kolaneci 
 

 Rr. Irfan Tomini, Kulla “Bjorn”, Nd. 2, H. 19, Ap. 20, 
Kodi Postar 1023, Tiranë 

 
 esmeraldakolaneci@gmail.com 
 

Gjinia  Femër | Datëlindja 1979 | Shtetësia Shqiptare 
 
EKSPERIENCA E PUNËS 

  
 

 
ARSIMIMI  

  
 

2019 - në vijim 
 
2018 - 2019 
 
 
2009 - 2017 
 
2013 - 2015 
 
 
2011 - 2013 
 
2009 - 2011 
 
2007 - 2009 
 
2006 - 2007 
 
2005 - 2007 
 
2003 - 2004 
 
 

Pedagoge, Departamenti i Historisë, Fakuteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës   
 
Pedagoge e jashtme, Departamenti i Historisë, Fakuteti i Historisë dhe Filologjisë, 
Universiteti i Tiranës 
 
Koordinatore projektesh (part-time), Instituti i Studimeve Bashkëkohore Ballkanik, Tiranë  
 
Konsulente pranë Qëndrës së Formimit Multidisiplinor, Instituti i Studimeve dhe Trajnimeve 
(ISSAT) 
 
Pedagoge, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrëdhënieve Ndërkombëtare, Universiteti 
Mesdhetar i Shqipërisë 
 
Pedagoge, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Wisdom”, Tiranë  
 
Pedagoge, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti Europian i Tiranës 
 
Pedagoge, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luarasi”, Tiranë 
 
Shefe e Sektorit Juridik dhe Marrëdhënieve me Publikun, Qëndra e Rregjistrimit të 
Aksioneve, Ministria e Ekonomisë 
 
Specialiste në Zyrën e Gjendjes Gjyqësore, pranë Ministrisë së Drejtësisë.  
Pjesëmarrëse në projektin mbi administrimin e të dhënave gjyqësore ndaj të dënuarve 
politikë, përpara viteve 1990, Ministria e Drejtësisë, Tiranë 

2018 
 
 
 
 
 
 
 
2009 
 
 
 
 
 
 
2003 

Doktor i Shkencave 
 
Studime të Ciklit të Tretë 
 
Studime të thelluara në shkollën doktorale në drejtimin “Marrëdhënie Ndërkombëtare”, 
Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
 
Mbrojtur me tezën: “Çështja shqiptare në marrëdhëniet ndërkombëtare 1912-1920” 
 
Master Shkencor (SH.P.U) 
 
Studime të Ciklit të Tretë, pranë Shkollaës së Studimeve Pas-Universitare, pranë Departamentit të së 
Drejtës Publike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti iTiranës 
 
Mbrojtur në fushën e së drejtës ndërkombëtare publike, me tezën: “Përgjegjësia për fakte  
ndërkombëtarisht të paligjshëm” 
 
Jurist 
 
Studime Universitare,  
Diplomë sipas sistemit të vjetër (4-vjeçar), Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti iTiranës 
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AFTËSI PERSONALE 

  
 

 

 

 
Zotërim në nivele shumë të mira të programeve: Microsoft Word, Excel, Power Point, 
Internet, Windows 
 
 
Njohëse e artit të pikturës dhe ushtruese e tij 
 
 
 

VEPRIMTARI SHKENCORE 
  
 
2008 
Vështrim juridik rreth strukturave institucionale të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, artikull 
studimor kumtuar në Konferencën Shkencore Kombëtare “Shqiptarët pëballë sfidave të 
bashkimit dhe të lirisë” (Me rastin e 130-vjetorit së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit), organizuar 
nga Qëndra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë në bashkëpunim me Akademinë e 
Shkencave dhe Arteve të Kosovës, Tiranë  
 
2010 
Institucioni i Ombudsman në Shqipëri dhe roli i tij, artikull studimor (bashkëautorësi) kumtuar 
në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Protecting the rights of citizens”, organizuar nga 
Universiteti i Romës “La Sapienza” dhe Këshilli Kombëtar i Studimeve “Giorgio La Pira”, 
Valmontone-Romë 2010, botuar në Përmbledhjen “Difesa dei diritti dei cittadini - Difensore 
civico, Defensor del Pueblo, Ombudsman”, nën kujdesin e Anna Caruso. 

 
2010 
Aspekte juridiko-institucionale të sigurisë në qytetet shqiptare, artikull studimor kumtuar në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare III “Safety of large and medium agglomerations from 
the European prespective”, organizuar nga Universiteti “Alcide de Gasperi”, Jósefów, 
Varshavë, Poloni  

 
2010 
Garantimi i një mjedisi të sigurt social dhe ekonomik, kusht për integrimin europian, artikull 
studimor (bashkëautorësi) në Konferencën Ndërkombëtare “Challenges of 
Economic European Integration for Western Balkan”, organizuar nga Fakulteti Ekonomik, 
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër  
 

Gjuha Amëtare Shqip 
  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT TË FOLURIT  TË SHKRUARIT  

Dëgjim  Lexim  Ndërveprim folës  Spoken production   
Italisht Shumë Mirë Shumë Mirë Shumë Mirë Shumë Mirë Shumë Mirë 
 Diplomë e Shkollës së Mesme të Gjuhëve të Huaja “Asim Vokshi” (Gjuhë e parë) 
Anglisht C1 C1 C1 C1 C1 
 Mbrojtur me Dëshmi (Vlerësimi Excllent -  Level C1) 

Aftësi Sociale  Aftësi shumë të mira bashkëpunuese në vendin e punës, aftësi shumë të mira ndërpersonale, aftësi 
shumë të mira komunikimi. 

Aftësi Organizimi Aftësi shumë të mira për të punuar në ekip, aftësi shumë të mira analitike dhe hulumtuese, 
si dhe aftësi shumë të mira për organizimin dhe përmbushjen në kohë të detyrave të 
ngarkuara. 
 

Aftësi Kompjuterike 

 
 
Aftësi të tjera 
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2012 
Statusi juridiko-ndërkombëtar i të ardhmes politike të Shqipërisë në Memorandumin e 
Greçës, artikull studimor (bashkëautorësi) kumtuar në Simpoziumin Shkencor “100 vjet nga 
Kryengritja e Malësisë e vitit 1911”, organizuar nga Instituti i Historisë së Akademisë së 
Shkencave të Shqipërisë, Instituti i Historisë së Akademisë së Shkencave dhe Arteve të 
Kosovës dhe Shoqata Illyricum e Tuzit në Tuz-Mal i Zi 2011, botuar në librin “100 vjet nga 
Kryengritja e Malësisë, 1911-2011”, Illyricumi. 
 
2011 
Demokracia aktuale shqiptare midis realitetit dhe iluzionit”, artikull studimor kumtuar në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Democrazia rappresentativa o democrazia 
partecipativa? Crisi della divisione dei poteri”, organizuar nga Universiteti “Lazarski”, 
Varshavë - Poloni  
 
2011 
Globalizmi dhe migracioni, çështje të sigurisë, artikull studimor kumtuar në Konferencën 
Shkencore Ndërkombëtare IV “Security on Local Communities”, organizuar nga Universiteti 
Ëarminsko - Mazurski, Olsztyn - Poloni  
 
2011 
Siguria në kuadrin e edukimit dhe multikulturalizmit, artikull studimor kumtuar në Konferencën 
Shkencore Ndërkombëtare “In Action for the quality of safety, toëards a european 
perspective”, organizuar nga Universiteti “Alcide De Gasperi”, Jósefóë – Poloni 
 
2012 
Liria dhe Individualizmi”, artikull studimor kumtuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Freedom, Right or Utopia?”, organizuar nga Universiti “Lazarski”,Varshavë, Universiteti i 
Barit “Aldo Moro”, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tarantos – Itali, Qëndra CEDICLO, 
Varshavë - Poloni  
 
2012 
Roli i së drejtës romake në krijim e shtetit modern, mit apo realitet”, artikull studimor kumtuar 
në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Public and Private Interest in Roman Laë, 
Contemporary Observations”, organizuar nga Departamenti i së Drejtës Romake dhe së 
Drejtës së Krahësuar, Universiteti “Warminsko - Mazurski” në bashkëpunim me Bashkinë e 
Ketrzyn – Poloni 
 
2012 
A janë të lirë shqiptarët në 100-vjetorin e pavarësisë së shtetit të tyre?”, artikull studimor 
kumtuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Freedom and its Shapes of Tutelage”, 
organizuar nga Universitetit të Bialystok, Universiteti i Barit “Aldo Moro”, Fakulteti i Drejtësisë, 
Universiteti i Tarantos - Itali, Qëndra CEDICLO, Bialystok – Poloni 
 
2014 
Principata jetëshkurtër e Vidit, konseguencë e formulës së dështuar londineze”, artikull 
studimor kumtuar në Konferencën Shkencore “100 Vjet Principatë e Vidit në Shqipëri”, 
organizuar nga Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i 
Tiranës, Tiranë 
 
2018 
Liria dhe demokracia në realitetin e Kosovës në dekadën e parë të pavarësisë dhe si sfida 
për të ardhmen”, artikull studimor kumtuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Pavarësia e Kosovës dhe Sfidat e Shtetndërtimit”, organizuar nga Akademia e Shkencave 
dhe Arteve të Kosovës, Prishtinë (Botuar) 
 
 
 

 
2010  
Partneriteti politik dhe i sigurisë, kusht esencial për zhvillimin e rajonit të Mesdheut jug-lindor, artikull 
studimor kumtuar në Konferencën Ndërkombëtare “Circolazione e sicurezza nel Mediterraneo del sud-
est e la formazione degli stati nazionali: Pirateria ieri ed oggi. Cultura dell’alimentazione e salute nel 
sud-est Mediterraneo”, organizuar nga CEDICLO, Universiteti i Barit “Aldo Moro”, në bashkëpunim me 
Universitetin Europian të Tiranës, Sarandë  
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2018 
Evolucioni i të drejtave dhe lirive themelore të njeriut në shoqërinë shqiptare”, artikull studimor 
(bashkëautorësi) në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare IV “From Human Rights to 
Essential Rights”, organizuar nga Universiteti i Barit “Aldo Moro” në bashkëpunim me 
Universitetin “Aldice De Gasperi”, Jósefów, Bari – Itali 
 
2018 
Roli i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në ndërkombëtarizimin e çështjes shqiptare”, artikull 
studimor kumtuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Lidhja Shqiptare e Prizrenit, 
(140 vjet mbas)”, organizuar nga Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës, Prishtinë 
(Botuar) 
 
2018 
Shteti shqiptar në Luftën e Parë Botërore: peng i diplomacisë së fshehtë europiane, artikull 
studimor në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Albanians and the region during the 
Great War (1914-1918): A century from the end of the World War I”, organizuar nga 
Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë dhe Universiteti e Barit “Aldo Moro”, në bashkëpunim me 
Institutin e Studimeve Albanologjike, Tiranë 
 
2020 
Shqipëria dhe statusi i saj politik në panelet ndërkombëtarë të pas Luftës së Parë Botërore, 
artikull studimor kumtuar në Konferencën Shkencore “Shqipëria: Marrëdhëniet e saj me 
Lidhjen e Kombeve dhe OKB”, organizuar nga Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë 
dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Dhjetor, Tiranë. 
 
2020 
Albania's challenges in meeting political criteria "democracy" as a categorical imperative for 
european integration, artikull studimor në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Albania 
and albanians in the integration processes: territory, society, economy, environment”, 
organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë dhe Instituti i 
Studimeve Europiane, Universiteti i Tiranës, Shkurt, Tiranë. 
 
2021 
Justin Godart nj zë autoritar në mbështetje të drejtësisë së cështjes shqiptare në shekullin 
XX”, artikull studimor në Konferencën Shkencore “100 vjet nga udhëtimi i Justin Godart në 
Shqipëri”, organizuar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisw, Qeshor, Tiranë. 
 
2021 
Impakti i krizës pandemike Covid 19 në përmbushjen e Objektivave të Zhvillimit të 
Qëndrueshëm, artikull studimor në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Ndryshimet 
gjeografike gjatë Pandemisë Covid 19”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i 
Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Dhjetor, Tiranë. 
 
2022 
Infodemia dhe reagimi i organizmave ndërkombëtarë për promovimin e aksesit në 
informacion, artikull studimor në Forumin Shkencor “Ndikime të infodemisë në perceptimin e 
pandemisë së shkaktuar nga Covid-19”, organizuar nga Akademia e Shkencave të 
Shqipërisw, Shkurt, Tiranë. 


